comitum fiuidonis, Bandini et riuillielmi fìliorum condam domini comilis Tancredi de

Mutilliaiia vendidit viro nobili Tarlalino nato condam Angeli olim domini Tarlati de

Peiramala tolam et integram octavam partem pertinentem ad prefatos dominos comiles

et comitem Albertum eorum fratrem, in caslris Bucini, Pogi, Turrts et afiorum castro-

rum, terrarura, et villarum de quibus habetur mentio in diclo instrumento, prò pretio

viii'= florenorum auri.

Item apparet, ut dicitur, ex publico instrumento scripto manu ....(') notarli

quod Pierus fraler dicli Tarlatini promisit diclo ser Piero stipulanti prò diclis domi-

nis comitibus se facturum qnod dictus Tarlatinus inde ad cerlum tempus Tacerei car-

tam revenditionis ipsins viii' parlis prò diclo pretio et se obligaret ad defensionem

solum de suo dato et facto. Item apparet ex publico instrumento scri[)to manu Bona-

venture Guidoni de Controne, quod [irefatus dominus comes Guido prò se i[)SO et

fratribus suis dominis comitibus Guilleirao et Alberto constituil et ordinavit Guillelmum

olim Corsi de Adimaribus de Florenlia et Barlolinum Cennis de Sanclo Gaudenlio et

quemlibet in solidum suos procuralores ad comparendum coram diclis Piero et Tar-

lalino et ad petendum revenditionem ipsius oclave parlis fieri diclo Barlolino curatori

lohannis et Guidi Francisci filiorum condam dicli domini comilis Guidonis Bandini

vice et nomine ipsorum lohannis et Guidi Francisci, et ad prediclum prelium persol-

vendum ipsi Tarlalino et ad liberandum et absolvendum ipsum. Pierum a dieta promis-

sione facta per eum de revendendo.

Item apparet ex publico instrumento scripto manu dicli ser Bonaventure, quod

dictus Tarlatinus vendidit diclo Barlolino curatori dictorum lohannis et Guidi Fran-

cisci recipienti prò eis predictam oclavam partem et omnia iuia sibi quesila vigore

diete vendilionis sibi facle prò pretio viii"^ florenorum auri et defensai'e promisil so-

luui de suo dato et facto ipso Tarlalino semper dicente el protestante quod in presen-

te» venditionero non vanii turris nova quara fecit fieri in castro Galalrone suis expensis

(•) Spazio bianco.
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el super suo proprio terreno, pi'oiit hoc omnia in ipsis rnstrumeiutis latius expri-

mualur. iN'oniì aulem prefatus Guilleimus Corsi piocuralor prefali domini comilis Gui-

doflis ordinatus, nt supra fit mentio, procuratorio nomine consensit snpradicle vcmii-

tioni facle per ipsum Tarlatinum eamque ratificavit et approbavil, et insujìer eiindem

Tarlalinuni stipulantem prò dicto Piero absolvit et liberavit (*) ab omni jiromissione

que facta reperirelur per ipsum Pierum de revendilione fieri Cacituida per ipsum Tar-

latinum manu cuiuscuraque notarii, et instrumentum ipsius promissionis voluit esse

cassuTTi et cancellatum; et promisil ipsum dominum comitem Guidonem lacluruui

et curaturum quod dicti domini comites Guilleimus et Alberlivs de ipsa vendiliune sla-

bunt taciti el contenti et ipsum Pierum dieta occasione nullo tempore moleslabunt

aut inquietabunt ctc. Que omnia dictus procuralor, nomine quo supra, proraisit rata

et firma habere el tenere et nullo modo conlra venire sub pena Mille ilorenorum de

auro commictenda et exigenda in sollidum prò quolibet ca|Hlnlo non servalo rum re-

fectiou« dampaorum et obligatione honorum etc. et pena soluta eie.

72J.

Tarlatiìio dei nobili di l'ielramala vende i' aitava parie della visconlevia di. Valle

d' Ambra ai conti Giovanni e- Guido Francesco del conte lìandino da Modig.liaiia.

— 21 aprite 1333. [R. Ardi, di Si. di Fir., Cnpiioli vii. XXII, (. 122].

Iq Christi nomine amen. Anno Domini ab incarnalione Millesimo trecentesimo vige-

simo tertio, indictione sexta, die vigesimo primo raensis aprilis. Nobiliis vir Tarlatinus

oILm Agnoli domini Tarlati de Pelramala de Arilio titulo vendilionis et per baiu' cartam

iure proprio et in perpetuum dedit, vendidit, Iradidit, cessit alque mandavii Karlolino

Ceunis de Sanclo Gaudentio ad pedem Alpis curatori magnificorum el poltóiiluin virorum

lohannis et Guidi Francischi fralium et filiorum magnifici olim viri domini comilis

Bandini de Mutilgliana Dei gralia Tuscie comilis palatini, ementi el recipienti cnratono

nomine prò dictis lohanne et Guidone Francisco et eorum el cuiusque eorum licredihus

et cui ve! quibus concesserint, totam et inlegram oclavam parlem prò indiviso viceco-

mitatus videlicet castri Bucini, castri Pogi, castri Ghalatronis, castri Turris, castri Capo-

selvole, castri Renoie, Mercatalis et Fori della Torre, ville de Tentenano, ville Venatole,

ville Rigonis, ville de Scesa et hospitalis de Sieprona curie Bucini el omnium alioriim

castrorum et lerrarum et villarum, que el quas olim dominus conies Tancredus vel iilii

eiusdem vel alius quicumque prò eis olim habebant in loia Valle Arni seu in viceco-

mitatu Valiis Ambre; et totum et quidquid habebant in ipsis locis ultra ipsain oclavam

parlem tam iure heredilario dicti condam domini comilis Tancredi quam alio qiio-

cumque modo, iure, causa vel titulo, et omnia iuta, nomina et actiones et loca su-

pradicla que nane dictus Tarlatinus tenebat a dictis filiis olim domini comilis Tancredi

in tota Valle Arni seu in vicecomilatu Valiis Ambre et maxime in dieta orlava parie.

(•) et liberavit ripetuto.
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Ci in omiiilìus aliis que dieta celava pars compreliendit. llem oclavam parlcm lurrium,

palaliorum, domorum, miiroium, forliliciariim, fossorum, iurium, iuiisdiclioiium, mon-

tiiim, valliiim, fluminum, inoloiuliiionim, atiiiftdueluuni el lolum ut quidcpiid ipsa

octava pars cuinpicliciuiil speli;ililer et geiieralilcr in viiicis, oilis, tetris cullis el ineullis,

silvis, pralis, paseliuis, inrisdiclioniljus diclornm caslioriini, locorum et viilarum existen-

lium in curia Hiicini et in loia Valle Arni el in vicecoinitatu Vallis Amlire, el in lidelibus,

fainulis, angariis el perangariis, servitiis realibns et personalilnis, lienseniis, lionori-

bus, rcverentiis, maggiorantiis, fiiiibus, redililibus, jìrovenlibMS, censibns, pensionibus,

pedagiis, preslanliis, conductionihus, ascripliis el in (Hiibiiscnm(|ue iuribus corporali-

bus el incorporalihiis, visibilibus et invisibiiibus, denionsliativis ad ocnium seii ad

intellecliiin, et maxime in t|uibnscnmr|ue iuribus, que cum universilale transire possunt,

et aliis quibusfumque ad babendum, tenendum, possidendum et quid(|uid sibi diclo

nom'ine placueril proprio faciendum in inlegrum una cuni inferioribus et superioribus,

et cum agressibus, egressibuset ingressibus suis, el una cum omni iure, actione, ralione,

usu, dericlu, requisitione, dominio, proprielate, poleslale, possessione exinde eidem

Tarlalino venditori competenti vel competituro, rogando exinde ab eo possessionem et

constituendo se precario possidere predicla prò dictis emptoribus doiiec aucloritate sua

ingredianlur in corporalem possessionem, quam inlrandi et possessionem percipiendi

sua aucloritate quandocumque sibi dicto nomine placueril licentiam et parabolam

omnimodam dedil el concessil; que omnia castra, villas, loca, iurisdicliones et iura

omnia suprascripla idem Tarlatinus vendilor se dicti Barlolini, nomine quo supra sti-

pulanlis el recipienlis, emptoris nomine constituit ul dictum est precario possidere.

Pro qua vero venditione et omnibus et singulis suprascriplis prefatus Tarlatinus

full confessus el publice guarenlavit prediclo Bartolino curatori diclorum comitum

loliannis el Guidi Francischi se ab eo dicto nomine dante et solvente prò dictis

comilibus lohanne et Guidone Francisco el de ipsorum propria pecunia habuisse et

recipisse florenos oclingentos de auro bonos et iusti ponderis, quos omnes habuit

et recepii coram me nolario et testibus infrascriplis. Quare .prediclus Tarlatinus per

se suosque heredes promisit et convenil dicto Bartolino curatori nomine quo supra

recipienli el stipulanti prò dictis comilibus lohanne et Guidone Francisco el eorum et

cuiusque eorum heredibus el cui vel quibus concesserinl litem vel controversiam eis

vel alieni eorum aut eoram vel alicuius eorum heredibus de dictis honis ani rebus

aut aliqua parte ipsorum ullo tempore non inferre nec infereri(°) consentire, sed ipsam

oclavam partem castrorum, viilarum el locorum omnium existentium in tota Valle

Arni seu in vicecomilalu Vallis Ambre el lolum et quidquid diclus condam comes Tan-

credus vel filli eiusdem habebanl ultra ipsam oclavam partem lam iure hereditario quam

alio quocumque iure, modo, causa vel titulo, el omnia et singùla suprascripla eidem

Bartolino, ut dicium est recipienti el stipulanti, ab omni homine et universilale le-

giptime delendere et aucloriccare et disbrigare de suo dato el facto tantum et non de

alio el vacuam possessionem Iradere et ipsum Bartolinum curatorem prediclorum pu-

pillorum emptorem diclo nomine el ipsos quorum nomine emit et eorum heredes el

successores in possessionem facere poliores. El si quo lemjiore lix vel queslio aut con-

(•) Sic.
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troversia tam per oblacliotiPin libelli quamaliof]nocunir|uc niodoriiiovcrelnreisdcin lohaniii

et Guidoni Francisco aut eorum vel alicuius eorum heredibiis vel cui sen quibus ipsi

coDcesserint de diclis rebus aut aliqua earum vel parie ipsarum, ipsaui litem, i|Ui!Slionem,

controversiam et libellum et omnem causam quandocumqne et quotienscumque eisdem

nuntialum fuerit in se recipere et in eadem causa et ipsarum rerum defensinni se of-

ferre et in causa vel causis tam principalibus quam appelkilis sislere iisque ad finem

omnibus suis expensis: quod si non feceril et propterea idem Barlolinus curaior [)redi-

ctorum lohannis et Guidi Francischi, vel ipsi lohannes et Guido Franciscns, vel eorum

aut alicuius eorum heredes dampnum aliquod paterentur vel expensas aliqiias lecerint

in iudicio vel extra, ipsum dampnum vel expensas ad inlegrum ei diclo nomine vel eis re-

ficere tam si res forel evicla quam non, quia sic inler ipsos actum exlilil et convenlum,

remissa ex nane dicto emptori dicto nomine recipienti appellandi necessiiale et aclo inler

eos expressim ut non possit dicere dictus vendilor quod eidem emplori nomine quo sii|)ra

facla fuerit iniuria vel iniustitia, si res ipse aut aliqua ipsarum evincerentur, aut quod

culpa eius vel eorum seu negligenlia sint evicte. Quam vendiclionem et omnia et sin-

gula suprascripta promisit dictus Tarlatinus venditor ipsi Baitolino curatori prediclo-

ram pupillorum emptori recipienti et stipulanti, ut supra, firma et rata liabere, et

tenere et observare et adim[dere et non contra facere vel venire, fecisse vel venisse per

se vel alium aliqua causa vel ingenio, de iure vel de facto sub pena dupli cxliniahonis

dictarum rerum insuper ad penam librarum mille llorenorum parvorum, quam pe-

nam dictus Tarlatinus dare et solvere promisit dicto Barlolino curatori dicto nomine

recipienti et stipulanti quotiens contra factum fuerit eie. Cui Tarlalino presenti, volenti

et confitenti precepi ego Bonaventura notarius infrascriptus per capilulum guarentigie Flo-

rentie et Aritii qnatenus predicta omnia et singula faciat et observet ut supra promisit

et scriptum est, salvo quod in predicta vendilione non includalui- nec inlelligatur ve-

nisse tnrris que facla dicitur nuper in castro Galatronis per dictum Tarlaliniini vel

alium eius nomine. Aclum Arilii presentibns testibus Giiillelmo o!im Corsi et Mari

olim domini lannis de Adimaribus et Lodo Guccii de FLoienlia et ser Asluido Baldi-

nuccii et JJernardino Casuccii de Aritio ad hec vocatis et n)gatis(r).

722.

i Conti della Faggiola renunziano al vescovo Guido il possesso di Borgo s. Sepolcro

concesso a Ugvccione della Faggiola per privilegio di Lodovico il Baravo.

Castello di Elei - 23 loglio — 7 settembre 1323. [Arch. Vatic, Adiersanonim lom. I, e. 264':

Ex aichivo Biirgi S. Sepiilcri].

(I) Seguono gli alti d' inmissione in possesso dei prediali castelli (premessa una "piocuralio qnaiii fe-

cit Tarlalinus ad inmiclendum in lenulam curatorem diclorum comitum,,) per 1' oliava parie: "limmissio ci

adprehensio lenule casini Pogi; temila Bucini; tenuta Galatronis; tenuta Mercalalis et Fori della Turre: tenuta

castri Turris; tenuta Renule,,; ed in fine leggesi: (Sn.) "Ego Bonaventura Guidocti de Coninone imperiali auclo-

rilate iudex ordinanius et notarius publicus pnediclis omnibus intenfui el ea omnia et singula scrissi et pu-

i>Iicavi el meum signum apposui consuetum,,.
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In Dei nomine amen. Anno ab ipsius nativilate 1323 indiclione vi, domino lohanne

papa XXII resiliente, dio 23 raensis iulii.

(lonslare dicebanliir qiiedam privile;,'ÌH in quibus conlinebalur inler celerà serenis-

simum principem dominum Ludovicura Hoinanorum regein concessisse seu dedisse in

feudum nobili viro Uguicioni de Faggiola fiiio condam Raineri! de Faggiola recipienti

prò se et siiis filiis el lieredibns et prò Paulozo lìlio condam Ribaldi Hainerii de

l''agt,'ioia condam fratris dicli Uguiccionis sive eliain sibi adiecla persona dicli Paulozi,

Burgum sancii Sepulcri, cum territorio posilo Provincie Tuscie in diocesi Civilalis Ca-

stelli, in loco qui quondam vocabatur Nucletus sive Noccalum, iuxta sive prope «loo-

lem qui vulgariter a()pellalur Monte Vicchi ab una parte et pedes dicli monlis et prope

llunien Tiberis ab alia parte.

Tredicli Coniites remiUunl Burgensibus omne èoruni ius et aclionem, qua eis com-

peleret ralione dictorum privilegiorum in Burgo, et obligant se reslituere eadem privi-

legia origiiialia in termino declaraodo per dominum (luidonem divina providenliaepi-

scopum et dominum aretinum.

Actum in castro Ylcis, in domo predicti Pauloti et Nerii.

Die 7 septembris sequentis dominus Guido pronuntiavit dieta privilegia restituenda

episcopo in termino usque in kalendas martii proxime futuras.

Predicli Comites declararunt se recogiioscere predicta privilegia, in quantum raentio-

nem t'aciunt Burgi Sancii Sepulcri, esse vana, nulla el irrita ex raultis et variis causis.

723.

Il Consiglio Generale dei Quaranla e i consoli e i difensori di Castiglione Aretino

nominano il loro sindaco per sottomettersi novamente al Comune di Arezzo.

Castiglione Aretino. Palazzo [R. Arch. di St. rli Fir., Capitoli, voi. XXIV, e. 86'; Arch. Comun.

del CoDinite - 2 aprile 1324. d'Ar., Cod. 3, Inslnimenta submissionis Castell. Aret, e. 1].

In Cliristi nomine amen. Anno eiusdem a nativilate MCCCxxiin", indiclione vii*,

tempore domini lohannis pape xxn^\ die ii. mensis aprelis. Convocalo el coadunato Con-

silio Generali el Consilio Quadraginta hominum maioris libre Comunilalis, universitatis

et hominum castri Caslillionis Aretini ad vocem preoonis et sonum campane in palatio

Comunis dicli castri, ut moris est, de mandalo domini Ciampi iudicis condam domini

Bonaventure el ser lohannis notarli condam Tebuldi consuinra el offiiialium dicti

Comunis Caslillionis, el de volunlale et cpnsensu dominorum defensoruni dicti Comu-

nis Caslillionis, videlicel ser lohannis notaiii Tebuldi, ser Davanzini notarli Tornucii,

Nabli olim Venture Scalili, ser Cecchi notarli Guisloll, Guiducii olim Compiuti el Pie-

cardi olim Pagani; in quo quidem Consilio fuerunt due parles diclorum consiliario-

rum el ultra, facto prius el misso partilo Inter eos per me nolarium infrascriptum

de sedendo ad levandum, sedendo del sic, levando vero del non, omnes simul una-

nimilei' et concordlter dicti consules et defensores, una cum diclo generali Consilio et

dictis quadraginta hominibus maioris libre et dicti Consiliari el quadraginta homines

raaioris libre simul cum dictis consulibus et diclis defensoribus eorum nemine discor-
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dante, vice et nomine elicli Comunis, universitalis et hominum dirti Castiliionis Aretini,

recognoscentes se esse de iurisdiclione, comilatu et dislrictu civilalis Aielii, s[)onte,

proni de iure et facto melins poliicrunl fecerunl, cnnslitiieriint et onlinavenint discretnm

virum ser lohannem nolarium filiiim Giucche condain Raiierii de dicto castro, ai)sen-

lem tamqiiam presentem eorum et dicti Comunis, universitalis et hominnm dicti castri

verum et legiplimum syndicum et procuratorem, actorem, factorem et numptium spe-

cialem ad comparendnm et se presentandiim coram nobili et potenti viro Ughello de

Sassoniijus de Forlivio civilalis, comitalus et dislrictus Arelii iionorabiii poleslale et

suis et dicti Comunis Arelii iudicibus, militibus, nolariis et offilialibus quibuscumque

presentibus et fiituris, ad iurandum sequi mandata dicti domini poteslalis et suorum

successornin et (lomunis Arelii; et ad promiclendiim et iurandum de parendo mandalis

dicti domini poleslatis et Comunis el curie Aretine et suorum successorum; et ad pro-

mictendum quod observabunt et facienl omnia el singula que facere et observare tenen-

tur et debenl et prout tenentur et debenl et faeiunt alia Comunilates, universilates et

homines dislriclus et Comitalus Aretii el secundum formam Stalulorum dicti Comunis.

Ilem ad salisdanduni ci tidem preslandum el dandum diclo domino poleslali, Co-

muni et offilialibus de oliservandis et adimpiendis omnibus el singulis supradiclis et

que eis mandabuntur et imponentur per dicluni Comune, polestalem et offitiales pre-

dictos vei allerum ipsorum. Et ad promictendem fideiiissoies quos dederinl conservare

indempnes et generaliter ad omnia alia et singula faciendum et exercendum que in pre-

missis et circa premissa et qiiolibet promissoruni et secundum formam stalulorum dicti

Comunis fuerint oportuna etiam si mandalum exigant spellale cum obligatioiie hono-

rum et promissione penarum et ceteris aliis clausuiis' el promissionibus consuelis et

opportunis. Dantes el concedentes eidem syndico et procuratori plenum, liberum et

generale mandalum cum piena, libera et generali administralione; promictenles firmum,

gratum et ratum habere et tenere el invioiabiliter observare et adimplere perpetuo

quicquid per dictum syndicum et procuratorem factum, gestum seu promissum fue-

rit sub ypotecha et obligalione bonorum suorum el dicti Comunis, universitalis et

hominum dicti Castiliionis Aretini. Dicentes semper et prolestantes quod per predicla

eis non preiudicetur quin possinl eligere consules' et potestatem el alios offitiales tan-

tum de suis vel pelerò alium reclorem a Comuni Aretii; qui consules, poteslas seu ali!

offitiales habeant iiirisdiclioncm in civilibus el cohertionem modicam el castigalionem

in levibns ciiminibus el aucloritateni in predictis et prò prediclis imponendi banna si-

licei modicas mulclas pioni et sicut licei magistralibns Municipalibus; et pio predictis

salaria exigendi, et in^erponendi auctoritatem emancipalinnibus et aliis legiptiniis adi-

bus, tutores et curalores dando et alia omnia faciendo qiie competunt magislralibus

municipalibus et non ullia vel aliter.

Actum in Caslillione Aretino, in palatio Comunis dicti castri, presentibus ser Pelro

nolario condam Brocardi de dicto Caslillione, Venluruccio trombecta olira Venture et

Franciscbino olim Lodi comitis de dicto Castellione lestibus ad tiee habilis et vocatis.

Et ego Rugerius condam Lomi Yseppi de Caslillione Aretino imperiali auclorilate

nolarius ae iudex ordinarius predictis omnibus interfui et ut supra legitur rogatus

subscripsi fldeliter publicando.
,
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724.

Alti eseguili per volere di Guido Tarlali vescovo e signore di Arezzo e del l'olcslà

sopra la giurisdizione della terra di Castiglione Aretino.

Arezzo, l'nliizzo del Comune • 2S marzo; .), 7 eUl iiprile: |ll. Aicli. St. Imi., Cajuloli, voi. X.MV,

Giardino dei Voseovo 7 aprile 1S24. e. 89' e segg.].

In Dei nomine amen. Hoc est exemplnm cuiusdam pnblicc et uìictenlice scriptnre, scripte et

piiblicale nianu ser I.ancini nolarii condam Andree de Grussis civis aretini olim cancellarti

Comunis Aretii,el lune reperte inler alias suas publicas et aulenticas scripluras in quodam libro

cartarum pecudinanim ligato in assidibus, scripto et publicalo per dietimi ser Lancinum lune

cancelUuium dicti Cutnunis Aretii, et etiam reperto inler alios Uhros iurittm Comunis Arelii in

domibus dominonim Prioriim dicti Comunis Arelii, et exemplato per me Guidonem nolarium

infrascriplnm de mandato diclorum (lominoìum Priorum. Cuius quidem publice scripture lenor

et forma talis est videlicel:

In Dei nomine amen. Hic est liber sive quateinns continens in se iuramenta et

promissiones infrascriplorum syndicorum et spelialiler Caslillionis Aretini et aliarum

comunitatum, teirarum, locorum atque universitatum eorumdem districtus et comitatus

Arelii, atque instrumenta eorum syndicatuum et instrumenla promissionis, et pacla et

alias scripluras, prout inferius per ordinem deiiolatur, ac fìdeinssores dalos per infra-

scriplos syndicos de tiobedientia prestanda domino potestati Arelii et sue curie et Co-

muni Aretii et suis rectoribuset officiaiibiis tam presenlibus quam futuris, sccundum

iufrascripta capitula |)er tempus inferius declaratum, faelus et compositus tempore vene-

rabili* patris domini Guidonis miseratione divina episcopi et domini aretini, et reginii-

nis iiobilis et polentis viri Uglielti de Saxonibus de Forlivio civitatis et districtus Aretii

honorabilis potestalis, et scriptus per me Lancinum condam Andree de Grassis civem

aretinum et nunc caucellarium dicti domini et Comunis Aretii, sub anno Domini a

nativitate Millesimo CCCxxiiii, indictione vii, tempore lohannis pape xxii, diebus et

mensibus infrascriptis.

Venerabilis pater doniinus Guido, Dei gratia episcopus et dominus aretinus, circa

recuperationem iurium et iurisdictionum Comunis intendens cura vigili providere et

maxime circa iura que Comune Aretii habet in castro Caslillionis Aretini et pertinentiis

suis, et super hiis solempniLer indagandis, consulte ac mature procedens, liabere de-

crevil infrascriplorum consilium sapientura; qui sapienles in presenlia dicti domini

consliluli, per eundem venerabilem palrem et dorninum, prius delato eis corporaliler

sacramento, corporaliler iuraverunl ad sancta Dei evangelia, lactis sacris scri|)lnris, de

bene el legaiilei' in premissis fìdeliter consniendo. Et super hiis diligenti delibeiatione

prehabila, visis et leclis pactis inler Comune Arelii et Castillionem Aretinum variis tem-

poribus celebratis, et omnibus et singulis que in predictis el circa predicla videnda,

consideranda el deliberanda fuerinl solempniler et mature discussis, tandem, Dei no-

mine, Consilio et auxilio invocatis, eidein venerabili patri per iniunctionem iurameiili

et vinculo iuramenli infrascripti lenoris consilium optulerunt.
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In Dei nomine amen. Super eo quod queritur que, quaiia et quanta iura iiaheat

civilas et Comune Arelii et rectores ipsius in terra, nniversitate et liominibus Castil-

iionis Aretini et perlinentiis eius tam de iure comuni quam ex forma paclorum inhi-

torum variis teinpoiibus inter ipsnm Comune Aretii seu alium ve! alios prò ipso Co-

muni ex una parte, et Comunitatem et universitatem et iiomines ipsius de Caslillione

predicto ex altera, consilium nostrum Faggioli de Casulis, Bichi de Aibergottis. Fastelli

Guilielmini, Berlranii de Accitantibus, Ranaldi de Go^cariis et Fini de Porticu datum

per nos de comuni concordia venerabili patri et domino domino Guidoni Dei gratia

episcopo et generali domino aretino, sub virlute iuramenti per nos ipsi venerabili patri

et domino spetialiler et corporaliter prestiti, tale est, Chrisli nomine invocalo, videlicet:

Ouod ipsa terra, comunitas, universitas et homines de Castellione Aretino cuni eius

pertinentiis cum notorie siti et sila sint infra limiles, fines et metas lerritorii, comitatus

et districtus Aretii, subsunt et subesse debeant civitati Arilii et eius recloribus in omni-

bus et per omnia, sicut reterà castra, terre et universitates et ville comitatus et di-

strictus Aretii et homines ipsorum; et quod ipsa civitas Aretina et rectores ipsius in

ipsam terram, comunitatem et universitatem et perlinentias Castillinnis Aretini predicti

et homines ipsorum possunl cxercere merum et mixtum imperium et omnom iiirisdi-

ctionem, sicut in alias terra>, comunilates et universitates dicti comitatus et homines

ipsorum; et quod per Comune Aretii et rectores ipsius possunt diete terre, comunitati

et uuiversitati et hominibus de Castillione Aretino predicto et pertinentiis eius indici

datia et collecte et alia munera personalia, patriraonialia, realia et mixta et quecum-

que alia cuiuscumque maineriei et condictionis existant, sicut ceteris castris, terris,

comunilatibus, viliis et uriiversilatibus et hominibus comitatus et districtus Arelii. Et

quod ultra predicla tenelur dieta terra, comunitas, universitas, homines Castillionis

Aretini predicti in recognitionem et signum subieclionis vigore paclorum tenentur dare

et solvere Comuni Aretii annuatim de mense marlii quinquaginla libras in ea bonitate

et valore monete que eiat tempore paclorum inilorum inter Comune Aretii et alium

seu alios prò eo ex una parte, et diclam terram et comunitatem de Castillione Are-

tino, seu alium, vel alios prò ea ex altera, tempore domini Rustechi potestatis Aretii (1):

item non farere muros ve! rarhonaiias circa castrum Castillionis predicti, nec destru-

ctos reficere nec pali rofici sine licentia civilalis Arelii, et si facerent destruere ad re-

quisilionem signorie diete civilalis Arelii sub pena mille iibrarum argenti, et non melio-

rare muros gironis dicti castri do eo quod crani tempore diclorum paclorum, et domos

et lurres dicti gironis non meliorare in alium elevando, nisi ad modum turris que lune

plus erat alla, nec ipsam lurrim altius elevare sine dieta licenlia, salvo quod possunt

ìlli de Caslillione predicto, secundum formam dictorum paclorum, eligere consules et

poteslatem et alios oifìliales lanlum de suis, et banna lollere et ponere et salaria exi-

gere sicut primo faciebanl vel |)elere alium reclorem a Comuni Aretii. Quod intelligimus

de poleslate et ofiitialibus qui in criminibus levibus et queslionibus civilibus habeant

iilam iurisdictionem et poteslatem quam habere debent iura magislralus municipalis,

et non ultra: prò causis etiam salaria exigendo et banna imponendo idesl mullas indi-

cendo, non secundum modum legis et statuti "de modo multe,,, sed medìocriter sive

(I) An. 1214, Docc. n. Ì6G o itì:.
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p;uv;is in Icvioiibijs ri'iiiiiiiihtis j^astifjalioiiein cnm|)el('iili'ni l;iiei(! iiossint. Kt lice, que

tliximus diclis Caslillioiieiisibus competere sive licere vigore diclurum paclorum intel-

ligimus cos amisisse sive perdidisse si Comune Ariiii viili cum manifeste et notorie

venerinl centra pacla predicta eligendo polestatem non de snis, nec petendo a Comuni

Ardii, et meriim et mixliim imperium exercondo. Et oliam dicimus (|uod diclnm Co-

mune Aretii potest al) eis ponain, rato manente conlractn, appositam in dictis pactis

peiereel exigere i|uam commiserunl in pluribus articulis centra predicta venienles.

Ego Faxeius de Casulis consiliarius suprascriptus in concordia cum infrascriptis

sapientibus proni snpra scriptum el consultuni est, consulo et me propria manu sub-

scribo.

Ego Bichus de Albergollis consiliarius suprascriptus in concordia cum suprascripto

domino Fagiolo et aliis supra et infra scriptis sapientibus prout scriptum et consultum

supra est consulo et nio propiia manu subscribo.

Ego Fastellus (luilielmini consiliarius eie.

Ego Bertramiis de Acceptanlibus consiliarius eie.

Ego Ranakius de Gocijariis suprascriptus legura doctor una cum suprascriplis etc.

Ego Fiiius (le Porlicu suprascriptus advocatorum minimus supra prediclis consullus

a venerabili palre et domina simui cum eie.

In Dei nomine amen. Anno Domini a nativitate MCCCxxiiii, indictione vii, lohanne

papa xxii residente, die vii mensis aprelis. Sa[)ienies viri dominus Bichus de Albergoctis,

dominus Fastellus Guilielmiiii, dominus Bertramus de Acceplantibus el dominus Ra-

naldus de Gogcariis iudites conslituLi coram venerabili palre et domino domino Guidone

Dei gratia episcopo el domino aretino, in suo viridario novo posilo extra Portam Stufi,

dixeruiit et asseruerunt se consuluisse et consulere in omnibus et per omnia prout

supra in diete Consilio conlinelur. El ad maiorem roboris firmilalem dicli iudices et

consiliarii el (juilibet eoruni sua propria manu in fine dicli consilii in presenti qua-

terne se subscripsit ut in fine ipsius consilii conlinelur. Et [)redicta dixerunt et asse-

ruerunt dicli iudices et tensiliarii et quilibet eerum, in presenlia dicli domini, in diete

viridario, presenlibus domino Giano de Goixhiis, fratre Orlando Bonelli de Lucignano

comilatus Aretii de ordine fratrum predicalorum et fratre Gerardo de Roma dicli ordi-

nis el lune lecloie, Finuccio Alerisgii et ser Cambio For^orini de Anglare testibus et

se subscripserunl in certa parte ipsius viridarii in clauslro palei presenlibus ser Gore

notarlo, ser Ranuccii el ser Cesso Magislri Fini medici de Arilio testibus adhibitis et

me Lancino notarlo et cancellario infrascriplo.

Ilem eodem die, anno et indictione prediclis existens in palalio Comunis Aretii pre-

senlibus ser Latino Ranaldi de Gualdo et ser Angelo notarle Mannuccii Magistri Tucii

testibus ad hec habitis et rogatis, et me Lancino notarle et cancellarlo infrascriplo,

dominus Faxolus de Casulis index et consiliarius prediclus dixil et asseruit et se pro-

pria maini in fine dicli Consilii subscripsit ut in omnibus et per omnia alii iudices

dixerunt et fecerunt et se subscripserunl et ut in dicto Consilio conlinelur. Et insuper

ego Lancinus cendam Andree de Grassis cives aretinus eie.

In Dei nomine amen. Anno Demini millesimo CCCxxiiii, indictione vii, domino lo-

hanne papa XXII residente, die xxi mensis aprelis, vir sapiens dominus Finus de Por-

ticu iudex in palatio Comunis Aretii eie. eie. Quo quidem Consilio aperto, ledo et pub-
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licali) per ciiuìilem veiierabilem palrciu et dominum sii|)iadicliiiii, idem veiieiabilis

pater et dominus statuii et decievil de suo et suoium Consilio coiisuilorum Comune,

universitatem et liomines Casliliionis Aretini predicti reqniri per lileras mamlatorias

polestatis civilalis, comitalus et dislrictus Arelii, ut infra certuni lerminuni conipa-

reant coram eo iuraluri, piomissuri et satisdaturi ydonee, piout et sirul l'acinnt

et tacere tenenlur alie comunitates, universilates et homines coniilatus et districtus

Arilii.

Die xxvin inensis inartii anno et indiclione predictis vir nobilis Uglieclus de Sasso-

nibus de Forlivio poteslas civilatis, comitatus et dislrictus Arelii, existens in saia

palalii Comunis Arelii commisit, imposuil et mandavit Mino Bencivennis et Tucio Nardi

numptiis et baiiloribus pubiicis dicli domini polestatis et Comunis Arelii (pialenus va-

dant et portenl lilleras infrascripti tenoris ad dictam lerram Castilionis Aretini, et diclas

infrascriptas lilleras presentent syndico, universilali et liomiiiibus seu oliicialibus diete

terre Casliliionis Aretini, et eis precipiant ul in ipsis continelnr. Lillere vero stint iste:

"Ugheclus de Sassonibus de Forlivio poteslas civilatis et dislrictus Arilii dileciis sibi

syndico, universilali et hominibus terre Casliliionis Aretini disliicUis et coniilatus Aiilii

salutem et mandalis noslris firmiler obedire. Volentes proul de iure et iuiamento lene-

mur, slatula, ordinamenla et ordines Comunis Arilii exequi inxla Iradilam nobis forniani

vos et veslrum qnemlibel requirimus el mnnemus et nicliilominus vobis el vestrum

cuilibel ad penam decem milia librarum denariorum pisanormu slrute preci|)ien(lo

mandamus, qualenas per syndicuni vestrum legifilimum cuin pieno et sufficienli man-

dato iuraluruni sequimenlum nostrum et Comunis Arelii ac salisdalnrum yilonee de

parendo mandatis noslris et curie Comunis Arelii, ac proniissurum el observaUirnni

omnia et singula que facere et observare tenemini et debeiis et proni iciieulur el

debent alie comunilales, universilates et liomines dislrictus el comilaiiis Arilii seciiii-

dum formam Statuii dicli Comunis coram nobis el nostra curia, «iiilra teimiinun quinqiie

dierum effeclualiler comparere curetis a die receptionis preseiilinm compuiaiuloi inn;

quem terminum vobis et veslrum cuilibel peremplorie assignanius, alioipiin coniia vos

et vestrum quemlibet ad exaclionem pene predicle et aliler ul iiisUiiii Inerii el nobis

videbitur procedenius. Has autem lileras ad caulelam l'ecimus regislrari de iiuarum pre-

sentibus predictis Mino et Pucio numptiis noslris el baiiloribus pubiicis Comunis Arelii

dabimus plenam fidem. Data Arilii xxviii mensis marcii, vii indiclione,,.

Die xxviiii dicli mensis maicii. Qui balitores et numplii su|iradicli ledienles die

predicla relulerunt diclo domino poteslali el miclii cancellarlo dicli Comunis se die xxviii

djcti men'sis marcii presentasse diclas lilleras consulibus seu offìlialibus diete terre Ca-

sliliionis in terra predicla et precepisse secundum formam diete comissionis et jiionl

in dictis licleris conlinelur.

In Dei nomine amen. Anno Domini Millesimo CCCxxiiii, indiclione vii, domino lo-

hanne papa xxii residente, die v mensis aprilis(l). Convocalo et congregalo generali

Consilio ecce"''''" virorum civilalis Arilii ad sonum campane el vocem preconuni in pa-

(1) Qucst' allo viene pure riportalo nel codicelto cil. liell' Ardi. Coniiin. arelino (e. H), ma è un po' va-

rialo: in principio e in fine sono slati omessi, dopo il primo, i nomi dfi loslimoni. In maiginc si Icgye:

Secunda submmio nova facla de Comuni Casliliionis et lieo videlicet revocata jwr ser loluinnem Gurche.
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latio ("omiinis Aritii, ut moris est, de mniidalo iiohiiis viri l'gliclli de Sassonibus de

Foiiivio civiialis, comilaliis et distiictus Aritii honorabilis potestatis. In quo quidem

Consilio compariiit ser loliannes notarius filius Giucche coiidam Rainerii de Castillione

Aretino et se presentavi! corani diclo domino potestate et diclo Consilio existente et

consiliariis ipsius Consilii tamqnam syndicus Comnnis, univeisitatis et liominnm de

Castillione Aretino eie, et dixit et obtiilil se jiaralum obedire mandatis dicti domini

potestatis et siiorum successoriim et Comnnis Aritii, et promictere et iurare et satis-

dare et omnia facere que tenetnr et potest secundnra formam instrumenti syndicatus

et procuralionis de. Qui stipra loliannes notarius lìlius diucche Rainerii de Castillione

Aretino prodicto tamqnam syndicus et procurator castri, Comunis, univcrsitatis et homi-

num Castillionis Aretini predici! syndicario et procuratorio nomine etc. eie, inravit,

nomine quo supra, ad sajicta Dei evangelia, corporaliter tactis scripturis, omnia et sin-

gula capilnla infrascripta, promissiones ot inrann'nla et quoilliluH ipsornm bona fide

sine fraude perpetuo semper et ubiqne locorum sub quocumque indice vel rectore

delegato vel subdelegato et quolibet alio offitiali cuiuscumque civitatis, castri, terre vel

loci et in qualibet curia seu foro facere, actendere et observare, sub pena et ad penara

decem milia lihrarum bonornm denariorum pisanorum parvoium etc. eie.

Promissiones vero et capitula ad que promisil et se obligavit dictus syndicus syn-

dicario nomine dicti sui Comunis et hominum sunt hec:

lo primis promisit et convenit dictus syndicus, syndicario et procuratorio nomine

quo supra et quolibet modo in solidum, diclo domino potestali et michi notarlo et

cancellario infiascripto, slipulantibus el recipienlibus nomiuibus quibus supra, slare,

parere et obedire omnibus et singulis mandatis dicti domini potestatis et suorum suc-

cessorum et Comunis Aretii et quorumcumque offìlialium dicti Comunis presentium et

futurorum el, se coram domino potestate et suis ofììtialibus dicti Comunis presentibus

et fuluris presentare totieus et quotiens eis mandabilur el fuerint requisiti.

Ilem rebelles et exbannitos Comunis Aretii in eoruni castro, uuiversitate et terra

seu in eorum territorio non tenere vel receplare.

Item vias et slratas in eorum territorio exislenles et ipsorum territorium et distri-

ctum tenere et custodire securum et servare et custodire develum.

Item denumpliare domino poteslati et sue curie et iudici mallefiliorum et sue curie

infra lerrainura in Statuto civiialis Aretii contentum omnia et singula mallefitia que

commicterentur in eorum territorio el districtu, ac contra nialefactores et ipsos male-

faclores capere tolo posse et sub lida custodia presentare in fortia dicti domini pote-

statis et sue curie et dicti Comunis et curie malifiorum dicti Comunis, exceptis levibus

mallefiliis de quibus offitiales dicti Comunis agnoscere possunl el ea competenti casti-

gatione coirigere.

Item solvere dalia et colieclas, condenpnaliones, facliones et ceteras alias factioaes

reales et personales et omnia et singula facere et e.xercere que facere et exercere te-

nentur el debent Comuni Arilii per formam Stalulorum ipsius Comunis et prout tenentur,

debenl et faciunt alie comunitates et universitates et homines districlus et comilatus

Aretii secundum formam Statuti dicti Comunis posilam in secundo libro ipsius Statuti

sub rubrica: "De salisdatione fienda a syndicis et nobilibus comilatus Aretii,,.

Item quod non tenebunt eligere(°) vel habebunl aliquem potestatem, rectorem vel

,) Scritto: eligerit.
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oflìlialem seu capilaneiim sub (ni()ciimi|iii'. nomine vcl lilulo iinmidari |)o^sit in sua uni-

versitate, dominio, palatio vel loco ipsius univeisilalis, ultra vel prcUMi|uaiii in (;oruin

syndicalu in line reservatur et inferius continelur. Dicens sempei'iet [iiolcstans diitus

syndicus syndicario nomine quo snpra eligere consules et poleslaleni et alios olTiliales

tantum de suis vel petere alium reclorem a Comuni Arelii. 0"' consides, poteslas seu

ali! ofiìtiales habeant iurisdictiones in civilibus queslionibus et colierlionem niodicam

et castigationem in levibus criminibus et auctoritatem in predictis et pio |)rediclis im-

ponendi banna, silicei modicas multas prout et sicut licet magislialibus muiiici|ialibus

et salaria exigendi prò predictis et inlerponendi auctoritatem emanciiiationibns ci aliis

legiplimis aclibus, curatores et lutores dandi et alia omnia faciendi quo i'(impuUinl ma-

gislratibus municipalibus et non ultra vel preter.

Ada sunt hec omnia et singula supradicta in civilate Aritii, in palatio Comunis Arilii,

in Consilio generali ecce"™™ virorum civilalis Aritii, de mandalo dicli domini poicslaiis

ibidem ad sonum campane vocemque preconum more solito congregalo, presentibiis

sapienlibus viris domino Antelmo de Giancanis de Mulina, domino Fi-ancischo de Kafa-

neilis, domino Andrea de Carpenleriis, domino Uguiccione de Orsellis de Forlivio iudi-

cibus dicli domini potestatis, Cincio de'Guilliarinis de Luco, ser Tomasso de Ariniino

sotiis dicli domini potestatis, ser Francischino ser Dellaiuli de Maldentibus nolario.

Godi Pacis, ser Chimento Nicholuccii, Goro domini Frederigi et Andreolo domini To-

mascii lune de otfitio dominorura odo diete civilalis et pluribns aliis, et dido Consilio

et consiliariis civibus aretinis, qui fuerunl ultra ducenlos presenlus, teslibus ad pre-

dieta habitis et rogatis.

Ego Lancinus condam Andree de Grassis civis aretinus nolariiis et iudcx ordinarius

et Dunc cancellarius et scriba publicus Comunis Aretii predidis omnibus inlerfui et

ea omnia ut superius continelur scripsi et publicavi.

725.

Giovanni XKII inlima al vescovo Guido Tarlali di desistere dalle osiiUlà coìdro la

Chiesa Romana e di rilasciare Cillà di Castello prodiloriamenle occupala, mi-

nacciandogli la scomunica, ordinando che lasci la signoria di questa cillà e di

Arezzo.

Avignone - 12 .-iprile 1324. [Arch. Valic, Varia lohannis XXII, Cod. sec. XIV, voi. 42,

e. 1 3; Rcg. lohannis XXII, voi. 1 1 2, ep. t8j.

Johannes episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei inemoriam. Crescit im-

mense impunita lemeritas et reproborum audacia, que si conigenlis censura non pre-

mitur non absque mullorum dispendio ac nonnullorum contagio ad deleiiora palranda

licenlius relaxatur. Quante autem audacie quanlcque temeiitalis efTrenata pelulanlia

fueril Guidonis episcopi aretini de multis pauea sermone sucrincto series infVascripla

percurret. Ipse namque a sui ordinis modestia sé prorsus exhibens alienum ac malu-

rilalis pontificalis experlera receplique beneficii a sanda Romana ecclesia l'adus inune-

mor et ingratus, sibi commissum gregem nec verbo nec exemplo curavit pascere, sed

potius utroque inficiens et corrumpens, velut abhorrens pastoiis olficinin ei deserens
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exercere ac ail leoiiis et drachonis maliliam se coiiverleiis, ut in ipsam ecclesiam fì-

delesque ac devotos eiusdein posset desevire liberiiis suamque in eosiltìm lyiannidem

|irom|)lins exercere Aretine civitatis eiusque dislrictus (Inminiiim et regimen ad vilam

suam sihi conferri siil)dole siciit eiiis exiMcilinm declaravil evidentius procuravit, sic-

que in eadem civitate eiiisqiie diocesi utrai|iie poluslate snITiiltus sub colore dominii

seu rcgiminis prelibati sicut liabet insinuatio claniosa fìdeiium Tuscie, Romandiole,

Marcliie Anconitane ac Ducalus Spoletani et parlium vicinaruni ac pul)lica fama noto-

rial et facli evidentKa clarins manifestat, multos nobiles et tionnuilas comunitalcs illa-

nim parlium castris et terris qiie pos.sidebanl omni iuris ordine prelerniisso aliquos

prodiloriis insidiis, alios congressibus bellicis non absque mulloriim strage liominum,

depredalione bonorum et dirutione ecclesiarum et aiiorum iocorum religiosornm in

terris consistenliuni non erul)uit danpnahiliter spoliare; nec hiis conlentiis velili sancle

Romane ecclesie liostiiim et rehelliuni elTectus princeps parlium earumdem eisdem ho-

slibus et rebellibus conlia prefatam ecclesiam, fideles ac devotos eiusdem iuramenti

fidelilatis quod eidem ecclesie post muiius consecralionis sue preslilerat temerarius

violator imperliri Consilia, auxilia et favores multiplicia, ac fideles ecclesie et devotos

persei|ui non expavit. Rursus prefalus episcopus velul in reprobum sensum datus he-

reticis ac ydolalris de heresi et ydolalria condenpnalis favere non est verilus, ipsos in

domo sua recipiendo publice ipsi-:que contra prefatam ecclesiam et fideles eiusdem

auxilia multipliciter ministrando. Idem namque episcopus dampnale memorie Frederi-

cum ac Speranliam de Monteferetro nec non Burgarescum de Racaneto hereticos et de

heresi publice condempnatos ac rebelles sancte Romane ecclesie publicos et notorios

publice in episcopali palalio non est verilus receptare eisdem centra prefatam eccle-

siam ministrando auxilium et favorem. Super quibus et aliis mulliplicibus excessibus

et offensis, per quos idem episcopus dictara ecclesiam, fideles et devotos ecclesie mul-

tipliciter impugnabat, iidem fideles ad nos et eandem ecclesiam crebris claraoribus cla-

maverunt ac cum importuna instantia supplicarunl ut contra tam graves eiusdem

episcopi perniciosos excessus providere opportuno remedio curaremus. Sed nos oplan-

tes eùndem per mansuetudinis lenitatem a tam perniciosis excessibus ad viam revocare

sniutis, eidem episcopo freqiiente'r scripsimus et per alios qui salutem zelabnnlur ipsius

scribi fecimus ut a premissis que in offensionem Dei et eiusdem ecclesie subversionem

quoque pailinm earumdem snamqne ignominiam et confusionem porpeluam redunda-

bant abstineret omnino; verum idem episcopus requisiliones, monitiones et indutiones

nostras huiusmodi non amplexus nec super diclis iniquitatibus correctionis cuiuspiam

recipiens disci|)linam, sed patienlia nostra et apostolice sedis abulens veiud in profun-

dum malorum deinersus, longe delerior est effectus adeoque licentiavit nequilie sue

ausus in malura, quod boc presenti anno Civitalem Castelli fidelem et devotam ecclesie

memorate procuravit et fecit per lacconum germanum suum aliosque consanguiueos

suos cum miliiibu.> et peditibus suis aimatis prodiiionaliler occupare, multis ex fidelibus

Civitatis eiusdem peremptis gladio et multis aliis, quos a nece gladius preservaverat,

post spolialionem de Civitate predicla'exulare compulit. Amplius autem prefalus episco-

pus premissis adiciens quasi sibi impune peccandi libera facultale concessa de proximo

preterito mense februarii cum nonnullis civibus civitatis Urbini intrinsecis et extrin-

secis \i&c non cum Firmanis et Fabrianensibus aliisque Romane ecclesie rebellibus
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diversis Iraclalibiis iiabili?, ordiiiavit nini eis qiialiter dicUaiii civilalem Uibiiii iure

proprielalis plenique dominii ad Romanam orclesiam perlincnlem posset sue tyrannidi

applicare, el iisijue adt^o Iractaliis huiiisniodi io [larliiiiii n(H|uilin scelerate ptodiixil,

quod gentes suo (H dirtoiura relipllium die cerla niPiisis pi-cdicli pei" diias porlas civi-

talem oamdem cum miiiliUidine oquiliini et peditiim iiitiavciinl. Sed divina favente

clemeiilia que cum vull superbos liumiliat et fideies suns ab inimicoruni suorum pre-

servat insidiis et defendit, gentes einsdem episcopi et alii rebelles ecclesie de civilate

predicla deiecti snnl et fugali Inrpiter, civitato eadem in devotiono et fidelitate einsdem

Romane ecclesie remanente. Pretor hoc, sicut noia ciusdem episcopi opera manifeslant,

ipse veUid inrbalor pacis et concordie, emuliis rehelliones in torris ecclesie suscitai,

fideies per nuntios et lilteras ac piomissiones varias ad rebellionem sollicitat et invitai,

rebelles in rebelliono fovot et nutrii et ut in illa conslanter permaneant, sicut per

ipsius lilteras li(|uel el nunplios, roboral et conlirmal, alia innumera enormia, perniciosa

et gravia adversus Deum, eandem ecclesiam fidelesque et devolos eiusdeni nequiler

committendo, que seriem prolixe narrationis exigerent si singulariter omnia referrenlur.

Cum ilaque prefatus episcopns excessns iiuiusmodi roniniillendo penas varias incurrisse

noscatur eaque adeo sinl notoria, (|noil nulla ftossinl Icrgivcrsatione celaci, ne si pre-

inissa impunita remaneanl aliis audaciam preboanl similia pei'pelrandi, nosque ex

ulteriori dissimulatiom^ parlicipcs eflicianl excessuuni eorumdem, eundem episcoftum

liac presente multiludine copiosa (Idelium per presentis publicam propositionem edicli

auctoritale apostolica requirimus et monemus nicliiioniinus in virlule sancte obedienlie

et sub excomunicationis et depositionis penis, quas ipsum ipso facto incurrere volumus,

si in monitionibus nostris el mandatis adimplendis negligens fuerit vel reraissus, dislri-

clius iniungentes quatenns cum Inlia dominia seu regimina dedeceant omnino pontificem,

velud illa que pastorali cure gregis dominici nimium obviare noscunlur, diete aretine

el Castelli civilatum earumque districtuuni dominium seu regimen seu exercilium

eorundem infra duos menses a data presentium compulandos, quos igilur de fi'alrum

nostrorum Consilio prò perem[)torio termino assignamus, omnino dimillat, illisque rea-

liter prorsus renunliet, nec se de illis per se vel alium vel alios ulterius inlroraittat,

ea per se vel alium quocumque quesito colore nullo -umquam tempore resumpturus.

Monemus insuper prefalum episcopum, eidem in virlule sancte obedienlie el sub pre-

dictariim inlerminalione penarum, quas ipsum eliam incurrere volumus nisi monilioni

huiusmodi paruerit ipso facto, dislriclius iniungentes ut a fauloiia et defensione pre-

dictorum liereticorum el lioslium et rebellium einsdem Romane ecclesie publica et

occulla infra diclum lerminum prorsus abslineat et desistal ipsas ulterius eisdem mi-

nime impensurus. Rursus auctorilale predirla monemus eundem episcopum sibi nichilo-

minus sub penis prediclis dislriclius iniungentes, ut infra tres menses a data presentium

compulandos eieclos per ipsum ex ipsa Civilate Castelli ad eandem cum bonis ablalis,

bona fide et absque simulatione aliqua quantum in eo fnerit et quantum per se et

alios poterli dictamque Civitaiem Castelli ad prislinum slatum el regimen in quo erat

tempore occupationis et spolialionis prediclarum reducere ac etiam revocare procure!,

nec deinceps fideies sancle malris ecclesie ad rebellionem scripto vel verbo vel alio

quocumque modo |)rovocet nec rebelles ne ad devotionem eiusdem ecclesie redeant

inducat, sollicitet vel perturbel. Quod si forsan idem episcopus contra monitiones vel
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iussiones noslras liuiusmodi in preiiiclis comiiluntiis vul oxe(iiieiidis t'IIicacilur seu oorum

aliqiio, ul ex|iressiini esl siipeiiiis, iicgligeiis luerit vcl icmissus, i|)Siim poiias preilirlas

iiiciiiicre volmmis ipsi) l'actu. Vvv iiresfiitis quoipir- piil)lic,i |)ioposilioiiem t'dicli iini-

versis et siii,milis comiinitatihns, nniveisilaliliiis (|uiitiisciiimpiu et |)ers()nis siiigularihiis,

occlesiaslicis ol niuinlanis ciiiiisi iiiiu|iil' loiulilionis ani slaliis exislaiit, oliamsi poiililiiali

vel arcliiopiscopali seti superiori vel regali aul alia (|uaciimfpie cligiiilale profulgeant,

auclorilale predicla liislricliiis iiiiiiiigimiis et maudamus, ut nulhi singularis persona

nullaque universilas eideni episcofìo tauquarn domino seu reclori eiusdem civitalis

Aretine ve! predicte Civilalis Castelli seu ipsariiui dislriclnum vel circa rogimen earum-

dem vel in fautoria ac defonsionc hcreticorum ci rcbcllium piedictorum paieal, faveat

vel inlendat vel eidem super liiis preslet auxiliuni voi favorem, et si secus scienter

presumptum fuerit post duornm mensium spatium a data presentium numerandum,

quos cis et oorum singulis i)ro jìcremplorio termino assignamus, omnes singuiares

personas conlrarium piesumentes non obstante qualibel indulgentia ipsis sub quacum-

que forma vel expressioue vorborum ab apostolica sede concessa quam quoad hoc

viribus volumus omnino carere, senlenliam excomunicationis quam ex nunc in ipsos

de fralrupi eorumdeni Consilio ferimus incurrere volumus ipso facto, llniversilates

quo(iue nec non civitates et loca que secus facere forte presumpserint ecclesiastico

subiacere simili modo decernimus inlerdicto. A supradictis autem excomunicationis et

interdicti sententiis nullus absolvi valeat et preterquara in mortis articulo absque sedis

apostolico licentia speciali. Ceterum cum prefatus episcopus in predictorum persecu-

tione lidelium ac fautoria et defensioiie quas preslilit liereticis et rebellibus prelibatis

et aliis excessibus supradictis graves iniurias, conturnelias, offensas et danpna eidem

Romane ecclesie per detestabilis ingralitudinis vitium irrogasse noscatur, per presentis

publici |)ropositionem edicti apostolica auctoritate ei in viriate obedienlie sub penis

predictis districtius iniungimus et mandanuis quatenus infra trium mensium spatium a

data presentium numerandum, quos sibi prò peremptorio termino de eorumdem fra-

trum Consilio assignamus, personaliter corapareat coram nobis eidem ecclesie super

premissis iniurii^, offensis et aliis prcmissis et ea langentibus salisfaclionem debitam

impensurus ac nostris mandatis el beneplacilis pariturus. Alioquin sive venerit sive

non contra eum, prout iustum fuerit et expedire viderimus, procedemus, eius absentia

seu contumacia non obstante. Huiusmodi autem moniliones seu iussiones per presens

ediclum publicum solemniter habitas sic eundem episcopum artare volumus ac si facte

in eius presentia exlililissent, constitutioiie quacumque contraria non obstante, et ut

contra processum mouitionum, iniunctionum seu iussionum huiusmodi omnis calumnie

tollalur occasio cartas sive membranas processum continentes eundem in maiori eeclesie

Avinionensi appendi vel affigi hostiis faciemus, que processum ipsum suo quasi sono

preconio et patulo indillo publicabunt, ita quod idem episcopus nullam possit excusa-

tionem pretendere vel ignorantiam allegare quod ad eum processus huiusmodi non

pervenerit vel quod ignorarli eundem, cum non sii verisimile quoad ipsum remanere

incognitum vel occullum quod tara patenler omnibus fuerit publicatum. Datum Avi-

nione, ii idus aprilis, pontifìcalus nostri anno oclavo.

I
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Il vescovo Guido approva la donazione della chiesa e dell' ospedale di s. Maria

dell' Oriente, costruito da Andrea di Maffeo mercante aretino, alla Fraternità

dei Cherici.

Arezzo, Palazzo Episcopale - 10 loglio 1324. [Arch. della Fiatern. di Murello di Arezzo, n. 77].

mm. 700X180. - Il sigillo vescovile manca. La carta ì- consunta e stracciata un poco lungo le antiche

piegature.

Guido miseralione divina Arelinus episcopus universis Chrisli fideliijus tani clericis

quam layscis per civiiatem et diocesim Aretinam conslitulis ad quorum nolitia presen-

tium advenerit salnlera in domino lesu Chrislo. Diim civitatem et diocesim Aretinam,

quam pastorali offitio licei inmerili gubernamus, noscimus in operibus caritatis excresci,

novis decorari ecclesiis et in hospilaliiim constrnctione mnniri et in aliis piis operibus

cotidie coauctari, succedit nobis, et succedere debel cunrtis liabitantibus in eisdem,

gaudii et exultationis materia, quia sperandum est ac prò certo credendum, quod per

huiusmodi acliones gratia Dei, que exuberat omnem sensum, corda talium iilustravit

auctorum et eorum fauctorum omnium illuslrabit. Per hec enim rancores odii amo-

ventur a mentibus, toiluntur discordie atque lites. Dei ^elus crescit, in cordibus homi-

num accenditur iuslus ardor ad proximos, et Dei mandala feliciler adimplenlur. Scimus

etenim et per famam in contrata diffusam credimus vos sentire, quod in civitate Aretii

prope portain sancii Blasii in bnrgo Poccoii, ad honorem Virginis gloriose constructa est

quedam ecclesia, que sancta Maria de Oriente suo proprio vocabulo nuncupatur, et

prope ipsam ecclesiam hospitale, quod hospilale sancte Marie de Oriente vocatum, per

probum virum Andream Maffei Guidonis arelinum civem de nostra licentia et consensu

construclum (I),. qui Andreas lam ecclesiam quam hospilale predictum cum perlinenliis

suis priori et sancte Fralernitali (^lericorum civiiatis et diocesis Aretine in quorum numero

vos fecimus iam ascribi et certe diocesis Civiiatis Castelli, prò anime sue salute et suo-

rum remissione peccatorùm, solempniter in presentia nostra donavi! (2). In qua quidem

(1) Con altra lettera data il IO luglio dell'anno stesso 1324, il vescovo Guido elargisce indulgenze a chi

offra elemosine all'ospedale in parola "silo prope portani sancii Blaxii in burgo Pozzoli,, (Arch.-Capit., n. 21).

(2) Nella parete della chiesa di Murello sede della abolita Fraternità dei Cherici, la quale chiesa ora è

distrutta ed incorporata nella fabbrica del Seminario Vescovile, si conserva questo ricordo (che vi fu trasportalo

dalla chiesa di s. M' dell' Oriente), scritto in pietra, in lettera gotica:

Mille trecentenis hoc

a.nnis et quaterdems

TEMPLUM FlNDATCn PAH

PERIBUS ET FABRICATLR

MENSIS APREUS ERAT VI

GESIMA QUARTA FLUEBAT

CflDO DECEBAT PRESIL

POPVLU.MQ. REGEBAT

Ave Maria

NOMEN SCITO DIA

INN ORIENTE MARIA

nUlUS FUNDATOR ANDREAS

ET REPARATOR

lOHANNES RECTOR DOPNUS

FIT PRIML'S AUEPTOR .

PER TERRAM ET MARIA FO

VEAT QUOS VIRGO MARIA

ANUREE SICMM ET SUORUM CERNITE SIGNUM
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ecclesia colidie cclcbraiilur divina, oslia salularis olTertiir, reve(re)iiduin i-oi|ioiis Chri-

sll et saiii'iiinis coiificiliir saciamentiiin pio vivis ol inorluis, maxime- pio benefaclo-

riltus siiis ut illis ci omnihus prosit, <\\unì est prò salute omnium, instiliitum. In lio-

spilali vero ioci|)iiintiir, recrptaiitiir et iiiilriunliir infirmi, paiiperes et ogeni (;t in ma-

xima raritato Iraclanliir (Uiiictis tam medelis (|uam aliis necessariis minislratis eisdem,

sacerdote ci mcdicn ibidi-m adslanlibus, qui ad saiulem aiiimarum et corporum sine

dillicultatc cotidie salutarla remedia et Consilia exhibenl oporluiia. in tantis igilur o|ie-

ribus confovendis decet assurgere civilalem et diocesim Arctinani et diocesim Castella-

nam, et ut talia manutenoii vaieaiit et excrcsci, afierire manus ac porrigere cai'ilalis;;

nam per elemosinarum erogationem, sacra scriplura testatile, extinguuntur peccata et a

peccatis anime liberantur. Ipsa quidem ecclesia et hospitaie sancte Marie de Oriente est

ipsi Fraternitati Clericorum cuiii suis pertinentiis inluitu Dei palris et prò remedio

peccalorum donatum, et per nos donatio et gesta omnia conlìrmata, ut patet publico in-

strumento manu ser luncte camere nostre notarli; et dieta Fraternitas Clericorura indul-

gentias babeat magnas, immo maximas alque largas (et maxime, sicul asscritur, liabet

iiidulgentiam septem annorum per Alexandrum papam concessam, indulgentias etiam a

raultis [iiedecessoribus nostris e|)iscopis Arelinis concessas), quod omnes et singuli qui

favent Fraternitati predicte et qui in Fraternitate ipsa scripti sunt omnium bonorum

operum Camaldulensium ordinis ex privilegio eidem concesso elìiciuntur participes,

bona quidem et indulgentie multe sunt, [verujm etiara eleemosinaium et cuntonim bo-

norum que dieta facit Fraternitas et missarum et officioium omnium totius congrega-

tioiiis, que extenditur per totum episcopatum Aretinum et partem episcopatus Castelli,

Senarum et Florentie, participes sunt et consortes: que omnia et singula conceduntur

illis qui in Fraternitate ipsius Fraternilatis Clericortim scripli sunt aut in antea scripti

erunt et eiusdem Fraternilatis slatuerint se coliegas et beneficia illis presliterint annua-

tim. Et cum Andreas predictus dictam ecclesiam et hospitaie donaverit Fraternitati Cle-

ricorum predicte cura iuribus et pertinentiis suis, prò anime sue et suorum salute et

prò suorum remedio peccatorura et ad clericorura omnium coramodum et quielem, et

nos confirmaverimus omnia que sunt gesta, generale capitulum Clericorura Fraternilatis

predicte, prefata recipiens et receptans, statuii, ordinavil atque decrevit quod dieta

ecclesia et hospitaie sancte Marie de Oriente et dieta Fraternitas Clericorura sint unum

el idem corpus, et eodem iure, modo et ordine, gratia et privilegiis, benefitiis et in-

dulgentiis traclentur el gaudeanl, et omnia que prosunl Fraternitati prefale el prò

ipsa faciant el etiam prò ecclesia et hospilali prefatis; nos etiara in civitate ac diocesi